
 
COMUNE DI SANT’ANNA ARRESI 

PROVINCIA SUD SARDEGNA 
 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  17   Del  05-04-24  
 

Oggetto: APPROVAZIONE DI MODIFICHE AL CODICE DI 
COMPORTAMENTO 

 
L’anno    duemilaventiquattro,   il  giorno   cinque del mese di aprile alle ore 15:15 in 
Sant’Anna Arresi, nella  Sede  Comunale si è riunita la  GIUNTA COMUNALE   per trattare 
gli affari posti all’Ordine del Giorno.  
 
PRESIEDE L’ADUNANZA   Diana Anna Maria Teresa in qualità di SINDACO 
 
Sono presenti i Sigg.ri ASSESSORI: 
 
 
Diana Anna Maria Teresa SINDACO P 
Mei Claudio VICE-SINDACO P 
Podda Maurizio Antonio ASSESSORE P(collegato in modalità telematica) 
Lobina Adriana ASSESSORE P 
Rossu Elisabetta ASSESSORE P(collegato in modalità telematica) 
 
ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0. 
 
PARTECIPA il SEGRETARIO COMUNALE Frau Adalgisa. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la proposta di deliberazione della Giunta Comunale n. 6  del 09/02/2024  avente ad 

oggetto “APPROVAZIONE DI MODIFICHE AL CODICE DI COMPORTAMENTO” che 

testualmente recita: 

 

Visto il Codice di comportamento approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 134 in 

data 30/12/2013; 

 

Preso atto che il D.P.R. 13 giugno 2023, n. 81 Regolamento concernente modifiche al 

decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 ha apportato alcune modifiche 

al «Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165»; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 05-04-2024  -  pag. 2  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

 

 

Premesso che  

- con nota del 1529 del 09/02/2024, il Responsabile per la prevenzione della 

corruzione ha inviato alle Organizzazione Sindacali apposita informativa relativa 

all’oggetto; 

 

- la bozza del Codice di comportamento, integrato con le modifiche intervenute a 

seguito del D.P.R. n. 81/2023, è stata pubblicata sul sito istituzionale del Comune dal 

09/02/2023 al 23/02/2023.; 

 

Dato atto che alla data odierna non sono pervenute proposte e/o osservazioni; 

 

Vista la proposta di Codice di comportamento integrato con le modifiche intervenute a 

seguito del D.P.R. n. 81/2023 presentata dal Responsabile per la prevenzione della 

corruzione; 

 

Visto il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 recante “Regolamento recante codice di comportamento 

dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165”; 

 

Vista l’Intesa del 24 luglio 2013 tra Governo, Regioni e Enti Locali per l’attuazione dell’art. 1, 

cc. 60 e 61, L. 6 novembre 2012, n. 190 recante: “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 

Visto il D.P.R. 13 giugno 2023, n. 81 Regolamento concernente modifiche al decreto del 

Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, recante: «Codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165»; 

 

Visto l’art. 54, c. 5, D.Lgs. n. 165/2001; 

 
Vista la deliberazione n. 75/2013 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione ad oggetto: “Linee 

guida in materia di codici di comportamento delle pubbliche amministrazioni (art. 54, comma 

5, d.lgs. n. 165/2001)”; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 05-04-2024  -  pag. 3  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

 

con votazione unanime, presenti 5 assessori; 

 

 
DELIBERA 

 

1) di approvare le modifiche e integrazioni all’allegato Codice di comportamento 

aggiornato con le disposizioni del DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA 

REPUBBLICA 13 giugno 2023, n. 81, quale parte integrante del presente 

provvedimento; 

 

2) di dare atto che l’entrata in vigore di nuove leggi di rango superiore, generali e 

speciali, in materia di rapporti di lavoro e impiego, abrogano le norme del Codice, 

qualora risultino incompatibili; 

 

3) di dare atto che il Codice è pubblicato sul sito internet istituzionale, nonché trasmesso 

tramite e-mail a tutti i propri dipendenti ed è allegato ai contratti di consulenza o di 

collaborazione a qualsiasi titolo, anche professionale. Dello stesso è consegnata 

copia ai titolari di organi e di incarichi negli uffici di diretta collaborazione dei vertici 

politici dell'amministrazione, nonché ai collaboratori a qualsiasi titolo, anche 

professionale, di imprese fornitrici di servizi in favore dell'amministrazione; 

 

4) di dare atto che contestualmente alla sottoscrizione del contratto di lavoro o, in 

mancanza, all'atto di conferimento dell'incarico, il Codice sia consegnato ai nuovi 

assunti, con rapporti comunque denominati; 

 

5) di dare atto che sull’applicazione del Codice vigilano i Dirigenti/Responsabili degli 

uffici e dei servizi, le strutture di controllo interno, l’organismo indipendente di 

valutazione/Nucleo di valutazione e l’Ufficio per i procedimenti disciplinari; 

 

6) di dare atto che i Dirigenti/Responsabili degli uffici e dei servizi, con il supporto del 

servizio personale, attivano interventi finalizzati alla piena conoscenza e corretta 

applicazione del Codice. 

 

7) di dare atto, infine, che il Codice entra in vigore dalla data di esecutività della 

presente deliberazione di approvazione e pertanto da tale data si ritiene abrogata 

tutta la normativa vigente incompatibile con le nuove disposizioni. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 05-04-2024  -  pag. 4  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

 

 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 05-04-2024  -  pag. 5  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

 

 
PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 49 COMMA 1 e ART. 147 BIS 

DEL DECRETO LGS. 18.08.2000, N. 267: 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTAB. 
 
******* 
 
Data: 29-03-2024 Il Responsabile del servizio 
 F.to  Cogotti Rita 
 
 
 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
******* 
 
Data: 29-03-2024 Il Responsabile del servizio 
 F.to  Frau Adalgisa 
 
 
 
 
 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto 
=================================================================== 

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Diana Anna Maria Teresa F.to Frau Adalgisa 

 
=================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si  attesta  che copia  della deliberazione  viene  pubblicata   all’Albo  Pretorio  di  
questo Comune – al n.   -  per 15 giorni consecutivi a partire dal    09/04/2024       
Li,   09/04/2024           

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Frau Adalgisa 

 
=================================================================== 
 [ ]ESECUTIVA 20/04/2024     IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Frau Adalgisa 
 
[ ]ANNULLATA 
 
=================================================================== 



DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 05-04-2024  -  pag. 6  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Lì                              
 


